
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 
 

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 (Legge di 

stabilità 2019). Rimborsi abbonamenti annuali studenti A.S. e/o accademico 2018/2019 - 

Abbonamenti mensili studenti gennaio-febbraio 2019 – Impegno di spesa e liquidazione ai 

beneficiari.- 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06.05.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario 2019-21; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 15.05.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione relativo al periodo 2019/2021; 

Vista la Determinazione n° 63, prot. n° 1471 del 07.02.2019, dell’Assessorato dei Trasporti della RAS, avente 

ad oggetto: “Agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 (Legge di 

stabilità 2019). Titoli di viaggio annuali studenti anno scolastico/accademico 2018/2019 e mensili studenti 

gennaio-febbraio 2019”; 

Visto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle relative richieste, entro 

il 10.05.2019 quale scadenza ultima fissata, sono pervenute n° 22 domande;    

Dato atto che al Comune di Posada è stato assegnato il finanziamento di € 2.518,52; 

Richiamata la deliberazione G.C. n° 70 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato l’elenco delle domande 

ammissibili; 

Attesa la necessità di liquidare, a favore dei beneficiari, l’importo spettante; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3400/1 denominato “Contributo RAS 

agevolazioni tariffarie trasporto studenti” del bilancio di previsione esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

2) di liquidare a favore degli studenti beneficiari, gli importi come a fianco di ciascuno indicato che farà 

carico come segue: 

N°  161 del  26.08.2019 Reg. Servizio 

   

 



 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3400/1  Descrizione Contributo RAS agevolazioni tariffarie trasporto 

studenti 

Miss./Progr.  PdC finanziario  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.    

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Vedi elenco allegato 

Causale Contributo per fornitura libri di testo – A.S. 2018/2019 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 2.518,52   Frazionabile in 12 ====== 

 
2) di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2019 3400/1 € 2.518,52   

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

   

 
4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui 
controlli interni adottato dall’ente ): 
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: ….………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
7) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

8) di liquidare la spesa complessiva a favore degli studenti beneficiari, gli importi come a fianco di ciascuno 

indicato che farà carico come segue: 
 

Beneficiari Importo Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

Vedi elenco allegato € 2.518,52   3400/1 ___/2019 

 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto; 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 



– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa unitamente ai 

documenti giustificativi della spesa, e per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Deledda 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data …………………………….                                            Il Responsabile del servizio finanziario 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

Data ..........................................                                         L’addetto al servizio finanziario 

 

MANDATI EMESSI ................................................................ 

     
Numero Data Importo Note 

    

 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

                                                                                       

Agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 (Legge di  stabilità 

2019). Rimborsi abbonamenti annuali studenti A.S. e/o accademico 2018/2019 - abbonamenti mensili 

studenti gennaio-febbraio 2019 

 

Elenco studenti beneficiari  
 

 

N° 

d’ord. 

N° di 

Prot. 

          

            COGNOME E NOME 

 

Luogo e data 

di 

nascita 

Sede 

della 

scuola 

Tipologia 

di titolo  

di viaggio 

Spesa 

sostenuta  

in €  

Importo 

da 

rimborsare 

in €  

1 

2473 

A. A. C. 

 

 Nuoro C 232,00 185,60  

2 

2474 

A. V. D. 

 

 Agrustos

Budoni 

C 74,00 59,20 

3 

2474 

A. V. D. 

 

 Agrustos

Budoni 

A 146,50 78,13 

4 

3023 

B. P. 

 

 Nuoro C 202,00 161,60 

5 

2327 

B. P. 

 

 Olbia C 170,00 136,00 

6 

2326 

B. S.  Agrustos 

Budoni 

C 74,00 59,20 

7 

2326 

B. S.  Agrustos 

Budoni 

A 146,50 78,13 

8 

2583 

C. D.  Siniscola C 42,00 33,60 

9 

3084 

C. S. 

 

 Cagliari B1 175,00 70,00 

10 

2629 

C. C. 

 

 Nuoro D1 202,00 121,20 

11 

2470 

D.A.  Siniscola C 42,00 33,60 

12 

2471 

D. G. 

 

 Siniscola C 42,00 33,60 

13 

2472 

D. M.  Siniscola C 42,00 33,60 

14 

2261 

D. V. 

  

 Nuoro D1 240,00 144,00 

15 

2637 

F. L. 

 

 Agrustos  

Budoni 

C 74,00 59,20 

16 

2614 

M. F.  Siniscola D1 42,00 25,20 

17 

2544 

M. R. 

 

 Nuoro D1 232,00 139,20 



18 

2632 

M. A.  Nuoro C 232,00 185,60 

19 

2633 

M. M.  Nuoro C 232,00 185,60 

20 

2623 

N. S.  Siniscola C 42,00 33,60 

21 

2555 

O. K.  Siniscola C 42,00 33,60 

22 

2556 

O. R.  Siniscola C 21,00 16,80 

23 

2615 

P. G.  Siniscola C 42,00 33,60 

24 

3107 

P. E. 

 

 Siniscola C 42,00 33,60 

25 

2489 

S. M. 

 

 Cagliari A 175,00 93,33 

26 

2248 

S. G. 

 

 Nuoro D1 232,00 139,20 

27 

2407 

S. S.  Siniscola C 42,00 33,60 

28 

2291 

V. L. 

 

 Cagliari A 175,00 93,33 

29 

2523 

V. M. 

 

 Nuoro C 232,00 185,60 

 
                                                                                          LEGENDA: 
 

 Tipologia di titolo di 
viaggio 

ISEE Rimborso 

A 

Annuale studenti (acquistato 
nel 2018 per l’anno 
scolastico/accademico 
2018/2019) 

≤25.500 euro 
80% degli 8/12 del 

costo sostenuto dallo 
studente 

B1 
Annuale studenti (acquistato 
nel 2018 per l’anno 
scolastico/accademico 
2018/2019) 

>25.500 euro 
o non 

presentato 

60% degli 8/12 del 
costo sostenuto dallo 

studente 

B2 

80% degli 8/12 del 
costo sostenuto a 

partire dal terzo figlio 
studente abbonato 

C 
Mensile studenti 
gennaio/febbraio 2019 

≤25.500 euro 
80% del costo 
sostenuto dallo 

studente 

D1 

Mensile studenti 
gennaio/febbraio 2019 

>25.500 euro 
o non 

presentato 

60% del costo 
sostenuto dallo 

studente 

D2 

80% del costo 
sostenuto a partire dal 

terzo figlio studente 
abbonato studente 

 


